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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na řešení elektrického a magnetického pole venkovních

trojfázových vedení a jejich vliv na liniová úložná zařízení. Práce se zabývá modelováním

magnetického pole pomocí programu Agros2D . V práci jsou sledovány veličiny, které jsou

způsobeny vlivem pole venkovních vedení, v kovových liniových zařízeních v závislosti na

umístění zařízení a transpozici fázových vodičů pro dané stožáry vvn.
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Abstract

The thesis is focused on the solution of electric and magnetic fields of three-phase overhead

power lines and the effects their interference has on buried pipelines. The work deals with the

modeling of the magnetic field using Agros2D. The paper observed variables that are caused

due to the field of outdoor overhead lines in metal line systems, depending on the location of

the equipment and the transposition of the phase conductors for high voltage tower .
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Seznam symbolů a zkratek

Označení Jednotka Význam

B T magnetická indukce

D C m–2 elektrická indukce

E V m–1 intenzita elektrického pole

F N síla

f Hz frekvence

H A m–1 intenzita magnetického pole

h m hloubka

I A elektrický proud

J A m–2 proudová hustota

l m délka

P W ztráty, výkon

Q C náboj

r m poloměr

R Ω odpor

Rm H-1 magnetický odpor

S m2 plocha

Sp VA přirozený výkon

t s čas

γ S m–1 měrná vodivost, konduktivita

v m s-1 rychlost

ε F m–1 permitivita prostředí

ε0 F m–1 permitivita vakua

εr relativní permitivita prostředí

λ m vlnová délka

μ H m–1 permeabilita prostředí

μ0 H m–1 permeabilita vakua

μr relativní permeabilita prostředí

Φ Wb magnetický indukční tok

Ψ A posuvný proud
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EMC elektromagnetická kompatibilita

EMI elektromagnetická interference

EMP elektromagnetické pole

EMS elektromagnetická susceptibilita
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Úvod

V dnešní době je kladen velký důraz na nepřetržitost, stabilitu a bezpečnost dodávek

elektřiny, plynu , tepla a dalších médií. Při rozšiřování a výstavbě nových liniových staveb

se však v praxi setkáváme s nedostatečně rychlou odezvou na dynamický rozvoj společnosti.

V oblasti energetiky tak dochází k přetěžování stávajících rozvodů energie zejména z důvodu

nepredikovatelnosti výkonu fotovoltaických a větrných elektráren. Příliš dlouhá doba

výstavby pak ovlivňuje vývoj i v dalších odvětvích.

Při projektování nových liniových staveb je důležité posoudit mnoho faktorů, které

by mohli ovlivnit jak samotnou výstavbu, tak i pozdější bezporuchovou funkci zařízení.

Z právního hlediska nastává největší problém při výkupu stavebních pozemků, které je velmi

časově náročné. Z tohoto důvodu dochází k výstavbě více liniových staveb na jednom

pozemku.

Pokud se na jednom pozemku současně nachází elektrická vedení i úložná liniová zařízení,

může docházet vlivem magnetického pole k degradaci materiálu kovových potrubí.

Přítomnost bludných a indukovaných proudů v potrubí způsobuje jeho korozi a následné

proděravění. Z bezpečnostního i finančního hlediska je nutné tyto proudy omezit

na minimum. Ideálním řešením je použití liniových zařízení z plastových materiálů, u kterých

nedochází k elektromagnetické vazbě s elektrickým vedením. Jelikož se plastové potrubí

nevyrábí ve větších průměrech, nelze se vždy vyhnout kovovým materiálům, a je tedy nutné

přijmout ochranná opatření.
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1. Elekromagnetické pole

Elektromagnetické pole je tvořeno polem elektrickým a magnetickým. Samostatně se tyto

pole vyskytují jen ve zvláštních případech, jelikož časová změna jednoho pole je doprovázena

vznikem druhého pole. Vztahy mezi elektrickou a magnetickou složkou elektromagnetického

pole popisují Maxwellovy rovnice viz Tab.1.

Tab.1: Maxwellovy rovnice převzato z [1.1]

Integrální tvar Diferenciální tvar

I.
Ampérův zákon ∮c

H dl=I +
dΨ
dt

rot H =J +
∂ D
∂ t

(1.1.)

II. Faradayův indukční zákon ∮c
E dl=−

dΦ
dt

rot E=−
∂ B
∂ t

(1.2.)

III.
Gaussova věta ∮S

DdS=Q div D=ρ (1.3.)

IV.
Rovnice kontinuity
magnetického pole ∮S

BdS=0 div B=0 (1.4.)

Změny, které probíhají v proměnném elektromagnetickém poli, probíhají v elektrickém

a magnetickém poli zároveň. Elektromagnetické pole je nositelem energie a šíří se prostorem

v podobě elektromagnetického vlnění rychlostí:

(1.5)

Jeho rychlost šíření ve vakuu se uvažuje i pro šíření ve vzduchu a je přibližně rovna 3 108 m/s.

1.1. Elektrické pole

Vzniká mezi elektricky nabitými tělesy (částicemi), které na sebe silově působí

prostřednictvím účinků tohoto pole. Elektrické pole vzniká jak mezi částicemi, které jsou

v klidu, tak i mezi částicemi které se pohybují. Podle jejich pohybu můžeme dělit elektrické

pole na elektrostatické a stacionární proudové. Protože elektrické pole vzniká i mezi

nepohyblivými částicemi, je zřejmé, že pro jeho vznik není podmínkou protékající proud.

Jeho intenzita je přímo úměrná napětí mezi částicemi.

14
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1.1.1. Elektrostatické pole

Elektrostatické pole je zvláštní druh elektromagnetického pole, kdy nevzniká magnetická

složka. Je buzeno nepohyblivými náboji, není tedy spojeno se vznikem spřaženého

magnetického pole. Základní myšlenkou elektrického pole je bodový náboj. Bodové náboje

můžeme definovat jako elektricky nabitá tělesa, jejichž rozměry jsou zanedbatelně malé

v poměru k jejich vzdálenosti.

Mezi dvěma bodovými náboji působí elektrostatická síla, projevují se její silové účinky

a existuje elektrostatické pole. Směr síly je dán charakterem působících nábojů. Pokud

na sebe působí dva bodové náboje se stejnou polaritou, budou se odpuzovat. Naopak, pokud

na sebe působící bodové náboje budou opačné polarity, výsledná síla bude přitažlivá. Velikost

elektrické síly, kterou na sebe působí dva bodové náboje, vyjadřuje Coulombův zákon (1.6).

(1.6)

Intenzita elektrostatického pole závisí na napětí mezi bodovými náboji a na jejich vzájemné

vzdálenosti.

1.1.2. Stacionární proudové pole

Stacionární proudové pole je vyvolané stacionárním proudem a pro jeho existenci je nutná

přítomnost zdroje. Stacionární proud je tvořen náboji pohybujícími se konstantní rychlostí.

Z toho plyne, že pole je časově neproměnné. Hustota tohoto proudu je definována jako

(1.7)

kdy intenzita E podlé druhé Maxwellovy rovnice je:

(1.8)

1.2. Magnetické pole

Magnetické pole vzniká v okolí magnetických látek a vodičů, jimiž protéká elektrický

proud, jako důsledek pohybu elektrických nábojů. A to jak volných, tak i vázaných. Vázané

elektrony se vyskytují u magnetických látek, dipólů, kde se pohybují po pomyslných drahách

kolem jader atomů. Magnetické pole je přímo úměrné elektrickému proudu a je

charakterizováno vektorem intenzity D (1.3).

15
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1.2.1. Stacionární magnetické pole

Stacionární magnetické pole je pole časově neproměnné. Vzniká v okolí permanentních

magnetů a vodičů protékaných stejnosměrným elektrickým proudem. Stacionární proudové

pole vyvolává pole magnetické, avšak stacionární magnetické pole nevyvolává pole

proudové. Na rozdíl od proudového pole se stacionární magnetické pole projevuje svými

silovými účinky. Silově působí na vodiče protékané proudem a ostatní pohybující se částice.

1.3 Kvazistacionární elektromagnetické pole

Kvazistacionární elektromagnetické pole je buzeno časově proměnnými proudy.

Aby elektromagnetické pole bylo kvazistacionární, musí splňovat několik podmínek. Časové

změny pole musí být natolik pomalé, že v první Maxvellově rovnici (1.1) můžeme zanedbat

posuvný proud Ψ oproti proudu vodivému I. Kvazistacionární elektromagnetické pole je

typické pro silnoproudé rozvody pro frekvence kolem 50 HZ. Pro tento případ musí ještě

platit podmínka, že vlnová délka (1.9) elektromagnetických vln musí být mnohonásobně větší

než rozměry přenosové soustavy [1.1], [1.3], [1.5], [1.6], [1.6], [1.7], [1.8].

(1.9)

1.4 Povrchový jev


[…]


liniových zařízeních omezit. Proudová hustota se vzdáleností od osy stožáru a hloubkou

uložení liniových zařízení klesá. Potrubí by tedy mělo být umístěno do co největší možné

vzdálenosti od osy stožáru. Hloubka uložení potrubí je bohužel nepříznivě ovlivněna finanční

stránkou výkopových prací. Dalším možným řešením je volba rozmístění fází vedení.
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Vhodnou volbou transpozice vodičů lze proudovou hustotu v kovových liniových zařízení,

podle typu stožáru, minimalizovat přibližně o třetinu až o polovinu hodnoty.
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Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala modelováním magnetického a elektrického pole

v okolí venkovních trojfázových vedení a jejich vlivem na liniová úložná zařízení.

Práce je rozdělená do pěti tématických kapitol. První čtyři kapitoly se věnují teorii

k danému tématu a poslední pátá kapitola se věnuje samotnému řešení problému.

První kapitola je věnována teorii elektromagnetického pole. Jsou zde uvedené základní

vztahy popisující elektrické a magnetické pole. V této kapitole je také popsáno

kvazistacionární elektromagnetické pole, které se vyskytuje u silnoproudých rozvodů energie.

V závěru kapitoly je popsán povrchový jev.

Druhá kapitola popisuje problematiku elektromagnetické kompatibility. Z legislativních

důvodů často dochází k využití jednoho koridoru pro více nadzemních elektrických vedení

a úložných liniových zařízení a tak dochází k ovlivňování úložných zařízení

elektromagnetickým polem. Z bezpečnostních i finančních důvodů je tedy třeba řešit

elektromagnetickou kompatibilitu mezi vedením a úložným zařízením.

Ve třetí kapitole je řešena problematika parazitních proudů, které vznikají jako odezva

na přítomnost elektromagnetického pole. Dále jsou uvedena ochranná opatření.

Ve čtvrté, poslední teoretické kapitole je popis programu Agros2D. Tento program jsem

si pro simulaci vybrala pro jeho snadné ovládání a pro jeho dostupnost.

Poslední kapitola se věnuje řešení ilustrativního příkladu. Jsou zde uvedeny výsledky

numerického řešení elektrického a magnetického pole venkovních vedení a jeho vliv

na ocelová liniová zařízení. V průběhu simulace jsem sledovala proudovou hustotu,

magnetickou indukci a ztráty v ocelovém potrubí v závislosti na jeho vzdálenosti od osy

stožáru, hloubce uložení nebo na transpozici vodičů vedení.

Pro simulaci vlivu elektrického a magnetického pole na úložná zařízení jsem si vybrala

stožár typu Dvojitý portál, jehož řešení je uvedeno v kapitole pět. Výsledky pro stožár typu

Donau uvádím v příloze. Stejný algoritmus, kterým byl problém řešen pro tyto dva stožáry,

lze využít pro jakýkoliv jiný druh stožáru a jiné kovové potrubí vedoucí souběžně

s nadzemním vedením. Uvedené příklady jsem řešila pro napěťovou hladinu 400 kV.

Z rozložení proudové hustoty v potrubí je patrný elektrický skinefekt, který je způsoben

indukovaným střídavým proudem. Stejně tak dochází k nerovnoměrnému rozložení

magnetické indukce. Příčinou magnetického skinefektu je časově proměnný magnetický tok.

Dále byla zjišťována závislost sledovaných veličin na vzdálenosti ocelového potrubí od osy
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stožáru. Z hlediska pravděpodobnosti koroze jsou všechny hodnoty proudové hustoty

v potrubí získané simulací klasifikovány jako vysoká pravděpodobnost koroze. Je tedy nutné

provést ochranné opatřením užitím pasivní nebo aktivní ochrany. V závěru práce bylo

magnetické pole vyšetřováno pro různé transpozice vodičů vedení. Zjištěné hodnoty jsou

uvedeny v grafech a tabulkách v textu práce a v příloze. Z hlediska pravděpodobnosti koroze

jsou všechny hodnoty proudové hustoty v potrubí získané simulací klasifikovány jako vysoká

pravděpodobnost koroze. Je tedy nutné provést ochranné opatřením užitím pasivní nebo

aktivní ochrany.
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Příloha A

Pro další ukázku řešení jsem si vybrala stožár typu Donau o napěťové hladině 400 kV.

Simulaci problému jsem provedla stejně jako pro stožár typu dvojitý portál s tím rozdílem,

že kružnice tvořící fázové vodiče měly souřadnice:

[12.7;23.8], [16.7;13.3], [8.7;13.3], [-12.7;23.8], [-16.7;13.3], [-8.7;13.3]

Obr.A.2: Stožár typu Donau. Převzato[Nazarčík]
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Obr.A.2: Rozložení proudové hustoty v ocelovém potrubí

Obr.A.3: Rozložení magnetické v ocelovém potrubí
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Obr.A.4: Graf závislosti proudové hustoty na vzdálenosti potrubí od osy stožáru

Obr.A.5: Graf závislosti ztrát na vzdálenosti potrubí od osy stožáru
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Obr.A.6:Graf závislosti magnetické indukce na vzdálenosti potrubí od osy stožáru

Obr.A.7: Graf závislosti proudové hustoty na hloubce uložení potrubí
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Obr.A.8: Graf závislosti magnetické indukce na hloubce uložení potrubí

Obr.A.9: Graf závislosti ztrát na hloubce uložení potrubí
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Transpozice

1 2 3 4 5 3

J [Am-2] 151.7 447.2 214.8 452.7 228.8 287.1

B [mT] 0.8277 2.439 1,172 2.469 1.248 1,827

P[μW] 36.01 479.1 119 429.9 123.5 193.5

Tab.A.1 Hodnoty proudové hustoty, magnetické indukce a ztrát v ocelovém potrubí pro různé

transpozice vodičů vedení
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