Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Numerické modelování vlivů externích elektrických a magnetických polí na liniová úložná zařízení
Student: Kateřina KOPELTOVÁ Std. číslo: E10B0167P
Vedoucí: Ing. Lenka Šroubová, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 30
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 11

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

V bakalářské práci je řešena aktuální problematika související s budováním společných koridorů pro více přenosových systémů. Studentka se práci věnovala aktivně, se zájmem, v práci jsou však uvedeny hodnoty jen pro jeden typ potrubí vedoucí paralelně s nadzemními vedeními. Předloženou práci doporučuji k obhajobě.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 19.6.2013

.....
podpis vedoucího práce